
 
 
 

ACUERDO NÚMERO 225 DE 2024 
(10 de mayo) 

 
 

“Por medio del cual se modifica el Acuerdo No. 091 del 06 de marzo de 2024, por 
medio del cual se expidió el Calendario Académico y Administrativo del año 2024, del 

Programa Maestría en Ciencia y Tecnología Agroindustrial para el año 2024” 
 

 

Página 1 de 3 

 

 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA AGRONÓMICA DE 
LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 
 

En uso de sus facultades y 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 

1. Que mediante el Acuerdo No. 091 del 06 de marzo de 2024, el Consejo de la 
Facultad de Ingeniería Agronómica, aprobó establecer el Calendario Académico 
y Administrativo para el programa de posgrado Maestría en Ciencia y Tecnología 
Agroindustrial, para el año 2024. 

 
2. Que se presentaron inconvenientes administrativos en la matrícula de los 

estudiantes becados en el semestre A-2024, debido a que la Oficina Proyecto de 
Talento Humano de la UT, no reportó la relación de Becados a la Oficina de 
Matrículas antes de las fechas de pago de matrículas y de matrícula de sus 
asignaturas en plataforma, lo cual impidió a los estudiantes recibir el derecho de 
matrícula de dicho periodo en la plataforma Academusoft. 

 
3. Que se requiere modificar el calendario de la Maestría en Ciencia y Tecnología 

Agroindustrial, ajustando las fechas de Registro de matrícula académica en 
plataforma, con el fin de que puedan matricular sus asignaturas en el semestre 
académico A-2024. 

 
4. Que la apertura de la nueva cohorte que se había programada para el semestre 

A-2024; no se logró porque la Vicerrectoría Administrativa y Financiera, no otorgó 
el punto de equilibrio del programa antes de la fecha de inicio de clases; por lo 
tanto, se hace necesario realizar la apertura de la nueva cohorte en el semestre 
B-2024. 
 

5. Que se debe garantizar a los estudiantes la publicación de las fechas oficiales del 
Calendario Académico para que soliciten en los periodos reglamentarios lo 
relacionado con sus procesos académicos que necesiten desde el primer día de 
clases. 

 
6. Que el Consejo de Facultad en sesión Ad Referéndum del 10 de mayo de 2024, 

Acta No. 032, aprobó la solicitud presentada por la coordinadora del programa 
Maestría en Ciencia y Tecnología Agroindustrial, previa valoración y consideración 
en cuanto a la modificación del Acuerdo No. 091 del 06 de marzo de 2024, 
estableciendo Calendario Académico y Administrativo del año 2024. 

 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO NÚMERO 225 DE 2024 
(10 de mayo) 

 
 

“Por medio del cual se modifica el Acuerdo No. 091 del 06 de marzo de 2024, por 
medio del cual se expidió el Calendario Académico y Administrativo del año 2024, del 

Programa Maestría en Ciencia y Tecnología Agroindustrial para el año 2024” 
 

 

Página 2 de 3 

 

 
 

A C U E R D A: 
 
 

ARTICULO PRIMERO: Establecer el calendario académico y administrativo para el 
Programa de posgrado: Maestría en Ciencia y Tecnología 
Agroindustrial y para el año 2024, así: 

 
 

INSCRIPCIÓN, ADMISIÓN Y MATRÍCULAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS 

ACTIVIDADES/SEMESTRE SEMESTRE A - 2024 SEMESTRE B – 2024 

PAGO DERECHOS DE INSCRIPCIÓN E 
INSCRIPCIÓN EN LÍNEA 

Del 18 de enero al 06 de 
marzo de 2024 

Del 13 de mayo al 20 de 
diciembre de 2024 

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS 
Del 18 de enero al 08 de 

marzo de 2024 
Del 13 de mayo al 20 de 

diciembre de 2024 

ENTREVISTA 
Del 13 al 15 de marzo de 

2024 

31 de mayo; 
Del 30 de julio al 01 de 

agosto 

RESULTADOS DE ADMISIÓN 20 de marzo de 2024 06 de agosto de 2024 

PAGO DE MATRICULA FINANCIERA 
Del 01 al 24 de abril de 

2024 
Del 12 al 21 de agosto de 

2024 

REGISTRO DE MATRÍCULA 
ACADÉMICA (en plataforma 
Academusoft) POR PARTE DEL 
ESTUDIANTE (16 semanas) 

Del 15 de abril al 07 de junio 
de 2024  

Del 22 al 29 de agosto de 
2024 

 

PERÍODOS DE CLASE, ADICIÓN DE ASIGNATURAS Y REPORTE DE NOTAS 

ACTIVIDADES/SEMESTRE SEMESTRE A - 2024 SEMESTRE B - 2024 

INICIO DE CLASES 26 de abril de 2024 30 de agosto de 2024 

SUSPENSIÓN DE CLASES SEMESTRE No aplica No aplica 

REINICIO DE CLASES SEMESTRE  No aplica No aplica 

CANCELACIÓN DE ASIGNATURAS 
PROGRAMADAS (semana 10) 

Hasta el 28 de junio de 2024 
Hasta el 01 de noviembre 

de 2024 

EVALUACIÓN A DOCENTES POR 
PARTE DE LOS ESTUDIANTES 

Del 23 de julio al 9 de 
agosto de 2024 

Del 25 de noviembre al 13 
de diciembre de 2024 

FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS 

10 de agosto de 2024 14 de diciembre de 2024 

INGRESO DE NOTAS PLATAFORMA 
ACADEMUSOFT Y ENTREGA DE 
PLANILLAS DE NOTAS A 
COORDINADOR DE PROGRAMA 

Del 04 al 11 de agosto de 
2024 

Del 15 al 20 de diciembre de 
2024 

 
 



 
 
 

ACUERDO NÚMERO 225 DE 2024 
(10 de mayo) 

 
 

“Por medio del cual se modifica el Acuerdo No. 091 del 06 de marzo de 2024, por 
medio del cual se expidió el Calendario Académico y Administrativo del año 2024, del 

Programa Maestría en Ciencia y Tecnología Agroindustrial para el año 2024” 
 

 

Página 3 de 3 

 

 

HOMOLOGACIONES Y VALIDACIONES PRESENCIAL Y DISTANCIA 

ACTIVIDADES/SEMESTRE SEMESTRE A – 2024 SEMESTRE B – 2024 

SOLICITUD ESTUDIO 
HOMOLOGACIÓN (semana 8) 

Hasta el 14 de junio de 2024 
Hasta el 18 de octubre de 

2024 

RESPUESTA ESTUDIO DE 
HOMOLOGACIÓN Y REPORTE DE 
NOTA A DARCA (semana 11) 

Hasta el 05 de julio de 2024 
Hasta el 08 de noviembre 

de 2024 

 

 
ARTICULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 

y deroga todas las normas que le sean contrarias 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Ibagué, a los diez (10) días del mes de mayo de 2024. 
 
El Presidente,                   La Secretaria, 
 
 

 
 
 
 
RAFAEL ANTONIO FLOREZ FAURA 
Decano Facultad de Ingeniería 
Agronómica 
 

 MARIA DELFA TAMAYO ÁVILA  
Secretaria Académica 

 
 
Facultad Ingeniería Agronómica / Oficina de Posgrados / Edna Patricia Barón 


		2024-05-20T17:33:22-0500
	MARIA DELFA TAMAYO AVILA


		2024-05-20T17:54:38-0500
	RAFAEL ANTONIO FLOREZ FAURA




